1) In Eth. I. 10. qu. 1. *Illa anima dicitur intellectus ex eo, quod intelligit vel potest intelligere, recipiendo in se intellectionem, et eadem anima dicitur voluntas ex eo, quod vult vel potest velle, recipiendo in se volitionem.*

2) Ib. I. 10. qu. 3. fol. 209, a. *Tu quaeris, unde anima habet istam libertatem? Ego credo, quod illam habet essentialiter et formaliter ex se, ita, quod ipsamet est illa libertas et habet eam, sicut et suam essentiam, a Deo.*

3) Ib. I. 10. qu. 1. fol. 204, c. *In homine intellectus et voluntas sunt eadem res; imo voluntas est intellectus, et intellectus est voluntas. Ex qua suppositione ego infero hanc conclusionem, quod neque voluntas est liberior intellectu, neque intellectus liberior voluntate, quia sequeretur, quia voluntas esset liberior voluntate.*

4) In Polit. I. 7. qu. 6. fol. 100, b. *Si esset possibile, quod voluntas eligeret unum actum sine intellectu, ille actus non esset meritorius.*

5) In Polit. I. 7. qu. 6. fol. 98, b. *Duplex est libertas: quaedam est, quae dicitur sui ipsius gratia, alia est libertas oppositionis. Unde agens libere agit primo modo sic, quod agit sui ipsius gratia principali intentione et non gratia*

beizulegen. Dass der Wille in solcher Weise frei sei, daran muss mit aller Entschiedenheit festgehalten werden, selbst wenn einige Schwierigkeiten hierbei sich nicht lösen liessen; denn der Glaube und die Sittlichkeit setzen diese Freiheit voraus, und es müssten beide untergehen, falls an dieser Wahrheit nicht entschieden festgehalten würde<sup>1)</sup>.

### §. 267.

Dieses vorausgesetzt, handelt es sich nun darum, jene Freiheit des menschlichen Willens näher zu untersuchen. Der Wille, lehrt Buridanus, ist vom Verstande abhängig und wird durch die Erkenntniss desselben bestimmt. Wie der Verstand urtheilt, so ist der Wille thätig. Urtheilt daher der Verstand, dass ein Gut, welches er erkennt, vollkommen und in jeder Beziehung ein Gut sei, und dass alle und jede ratio mali demselben ferne liege, so muss der Wille nothwendig nach demselben streben, vorausgesetzt, dass der Verstand über die Wahrheit dieses seines Urtheils vollkommen gewiss ist. Ist freilich die Erkenntniss keine so vollkommene, oder ist sie, wenn auch vollkommen, doch nicht gewiss, dann tritt eine solche Determination des Willens nicht ein, und der Wille bleibt auch unter dem Einflusse jenes Urtheils indifferent<sup>2)</sup>.

Wenn nun der Wille in solcher Weise vom Verstande abhängt und durch die Erkenntniss desselben bestimmt wird: so ergibt sich hieraus von selbst die Antwort auf die Frage: Kann der Mensch unter übrigens gleichen Umständen sich für das niedere Gut, wel-